6. *Signa data Moysi.*—Deinde signa iam attendite, quae signa dedit Moysi, cum diceret, *Si mihi dixerit populus, Non te misit Deus: quibus signis ostendam quia misisti me?* Dictum est, *Proice virgam, quam habes in manu tua: proiecitque virgam, et factus est serpens, et exhorruit Moyses. Ait iterum Dominus, Apprehende caudam eius, apprehendit, et facta est virga sicut erat. Dedit et aliud signum: Mitte manum in sinum: et misit eam. Producit eam: produxit, et facta est alba sicut nix, id est, leprosa. Color enim albus in cute humana vitiosus est. Mitte illam in sinum iterum: misit, et recepit colorem suum. Dedit ei tertium signum: Tolle aquam de flumine, et funde in aequalem locum: tulit et fudit, et conversa est in sanguinem. In his signis audiet te populus: si in primo non exaudierit, in secundo autem et in tertio audiet* (ib., 4,1-9).

CAPUT V.—7. *Quid significet virga: quid serpens.*—Nos ea quae significant, quantum Deus adiuvat, tendamus edicere. Virga regnum significat; serpens, mortalitatem. A serpente enim homini mors propinata est. Ipsam mortem Dominus dignatus est assumere. Virga ergo veniens in terram, serpentis speciem habuit; quia regnum Dei, quod est Christus Iesus, venit ad terram. Mortalitate indutus est, quam infixit in cruce. Novit autem Sanctitas vestra quia quando populus ille in eremo cervicatus et superbus murmurasset adversus Deum, coepit morderi a serpentibus, et ipsi morsibus cadere. Misericordia sua dedit Deus [62] remedium,

ofreció Dios el remedio, el cual remedio propinaba una salud presente y anunciaba una sabiduría futura. Dijo Dios a Moisés: *Cuelga de un palo una serpiente de bronce en medio del desierto y di al pueblo: quien haya sido herido, mire a esta serpiente. Los hombres heridos miraban a la serpiente y se curaban.* El Señor dio testimonio de ese signo en el Evangelio, pues hablando con Nicodemo dijo: *Como Moisés erigió una serpiente en el desierto, así conviene que el Hijo del Hombre sea levantado, para que todo el que crea en él no perezca, sino que tenga vida eterna,* es decir, todo el que haya sido mordido por las serpientes de los pecados, mire a Cristo, y tendrá salud con la remisión de los pecados.

Esta es, pues, hermanos, la mortalidad que tomó el Señor, y que ha de tener la Iglesia, su cuerpo, cuya cabeza es un hombre en el cielo. De ese modo, la Iglesia tiene la mortalidad que le fue infligida por la persuasión de la serpiente. Porque debemos la muerte al pecado del primer hombre, pero después llegaremos a la vida eterna por Jesucristo, nuestro Señor. Pero ¿cuándo se llega a la vida y se vuelve al reino? Al fin del siglo. Por eso Moisés tomó la cola, que es el fin, para recobrar la figura original.

8. ¿Qué significa la mano? Sin duda, la mano significa al mismo pueblo, y el seno, a los hombres. ¿Qué significa el seno de Moisés? El secreto de Dios. Cuando el hombre vivía en el secreto de Dios, vivía incólume y tenía buen color. Salió del

quod remedium praesentem quidem sanitatem afferebat, sed futuram sapientiam praedicabat. Ait Moysi: *Suspende serpentem aeneum in media eremo in ligno, et dic populo, Quicumque fuerit percussus, serpentem istum intueatur. Et percussi homines intuebantur serpentem, et sanabantur* (Num 21,8,9). Et attestatur Dominus in Evangelio tali signo. Nam cum Nicodemus loqueretur, ait: *Sicut Moyses exallavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis; ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam* (Io 3,14 et 15). Sed hoc est, quicumque percussus fuerit a serpentibus peccatorum, Christum intueatur, et habebit sanitatem in remissionem peccatorum.

CAPUT VI.—Ergo, fratres, ipsa est mortalitas, quae suscepta est a Domino, quam necesse est habere corpus eius, cuius est caput homo in caelo. Ita Ecclesia mortalitatem habet, quod vulnus inflictum est per suasionem serpentis. Debemus enim mortem peccato primi hominis: sed per eam ad vitam pervenimus aeternam, per Iesum Christum Dominum nostrum. Sed quando venit ad vitam, et redit ad regnum? In fine saeculi. Nam ideo caudam tenuit, ubi finis est, ut ad pristinum revocaret.

8. *Quid manus et sinus Moysi: quid aqua.*—Quid illa manus? Certum est quia et illa manus populum ipsum significat. Sinus hominis quid est? Sinus Moysi secretum Dei. Cum esset homo in secreto Dei, incolumis erat, et bono colore. Exiit a secreto Dei, progressus est Adam de

secreto de Dios, fue arrojado Adán del paraíso tras ofender a Dios, y cayó enfermo. Aquella mano se le puso blanca; pero la volvió al seno, por la gracia de nuestro Señor Jesucristo, y recobró el color. ¿Y qué significa el agua? Esa agua significa la sabiduría. Con frecuencia se aduce el agua como semejanza de la sabiduría, y así se dijo: *se formará en él una fuente de agua que salta hasta la vida eterna.* Pero el que esa agua de la sabiduría se convierta en sangre al llegar a la tierra, ¿no nos muestra al Verbo que se hizo carne y habitó entre nosotros? Sin duda. Todas esas cosas son, pues, signos para el pueblo futuro y misterios que atañen a nuestro Señor Jesucristo. Y si hay otros sacramentos en los libros antiguos, ya los descubramos, ya no los descubramos, piden un investigador, no un calumniador<sup>4</sup>. Pidamos, pues, busquemos, llamemos, para que nos abran. A los antiguos se les predicaron sacramentos futuros; nosotros los vemos ya presentes en la Iglesia.